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【 第１２０号議案 】

【 歳 出 】 　　　　（単位：千円）

款 項 目

 政 策 企 画 監 室 319,472 0 319,472

 女 性 活 躍 推 進 課 450,519 9,583 460,102 財 源 　　県　 9,583

１ 男女共同参画の理解促進事業費 95,150 9,583 104,733 ２ ２ １ Ｐ１４

 秘 書 課 126,444 0 126,444

 広 聴 広 報 課 728,692 0 728,692

 統 計 調 査 課 325,913 0 325,913

　政　策　企　画　局　　合　計 1,951,040 9,583 1,960,623

令和４年１２月９日・１２日

政 策 企 画 局 政 策 企 画 監 室

（令和４年度１１月補正予算 ）

財 源 　　県　 9,583

事　　業　　名
補正前の額

（A）
補 正 額
（B）

計
（A)＋(B）

概　　　　　　　要

　島根県立男女共同参画センターあすてらすの
物価高騰による光熱費の増加見込分について、
指定管理料を増額する。
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令和４年度 島根県政世論調査について 

１．調査の概要 

【目的】 

県民の意識を把握し、今後の県政推進のための基礎資料とする。（毎年度実施） 

【方法】 

県内の市町村に居住する満 18 歳以上の男女 2,000 人（層化無作為抽出法）

に、調査用紙を郵送配布、郵送又はインターネットによる回答 

（調査時期：令和４年８月） 

【回収結果】 

有効回収数： 1,088  （うちインターネットによる回答数 265） 

回 収 率： 54.4％ （回答数に占めるインターネットによる回答率 24.4%） 

※ 全体の集計結果は、次回の本委員会で報告予定 

２．「人のつながり」や「人の温もり」に関する感じ方について 

『普段の生活の中で、「人のつながり」や「人の温もり」を感じることがある

と思いますか』という設問では、「かなりそう思う」「ややそう思う」と感じる方

が全体の 75.2％となっている。 

また、「かなりそう思う」「ややそう思う」と回答した方に「その理由」を複数

回答で尋ねたところ、「家族以外で、悩んだ時や困った時に気軽に相談できる相手

が身近にいる」や「近所の人同士が、干渉し過ぎない範囲で互いに助け合おうと

する雰囲気がある」が上位となっている。 

令和４年１２月９日・１２日

総 務 委 員 会 資 料 

政 策 企 画 局 広 聴 広 報 課 

かなりそう思う

18.9%

ややそう思う

56.3%

あまりそう思わない

18.0%

そう思わない

3.5%

無回答

3.3%

そう思う（計）

75.2％

回答件数：1,088 

（問）普段の生活の中で、「人のつながり」や「人の温もり」を感じることがある

と思いますか。
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「その他」の内容（主なもの） 

・実家の両親から野菜をもらう時。 

・畑の野菜などをもらうことが多い 

・近所の方が我が家の子供達の成長を一緒に見守ってくれていると感じる。温

かく見守ってくれているので「一人で子育てしている」とかあまり思わな

い。田舎だからこその人の温もりを感じ、その中で子育て出来ているので幸

せだと思います。（一部省略） 

・畑仕事をしていると、道路を通る人達が互いに挨拶する。特に子供たちはき

ちんと「こんにちは」と挨拶してくれる。小中高生はあまりない。 

・近所付き合いの中で、距離をもって付き合おうという意識と相手を無視しな

い優しさがある。 

・高齢になって農作業を助け合っている。 

0.7%

1.2%

4.9%

7.9%

8.4%

11.9%

14.2%

14.8%

14.9%

18.1%

19.3%

21.9%

34.0%

38.6%

42.5%

46.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

無回答

その他

災害などに備えた組織的な活動が活発で、地域住民の防災意識も高い

人の紹介で、知り合いが増えたり、助けてもらったりすることが多い

自然環境の保全や、公園の美化など社会貢献活動に参加する人が多い

子育てのサポートや高齢者の見守りなどに、地域を挙げて取り組んでいる

地域活動やボランティア活動などで自分が必要とされていると感じる

地域の人との関わりの中で、生き方や暮らし方などについて学ぶことが多い

自分がやりたいことを親身になって受け止め、応援してくれる人がいる

大人と子ども、年長者と若者など、世代を超えてさまざまな人と関わる機会が多い

相互に相手の居宅を訪ねたり、訪ねられたりする関係の人が複数いる

家族以外で、休日に一緒に時間を過ごしたり、活動を共にする人が複数いる

他人や地域のために貢献している人や、貢献しようと考える人が身近にいる

見知らぬ人でも気軽に笑顔で挨拶を交わせる雰囲気がある

近所の人同士が、干渉し過ぎない範囲で互いに助け合おうとする雰囲気がある

家族以外で、悩んだ時や困った時に気軽に相談できる相手が身近にいる

回答件数：818

（「かなりそう思う」「ややそう思う」と回答した方に）※選択式・複数回答

（問）どのようなことで「人のつながり」や「人の温もり」を感じますか。 
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